
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОРОЛЁВА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКОЙ КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

01.02.2012 № 12

О внесении изменений в Положение о 
комплектовании муниципальных 
дошкольных образовательных учреждений, 
утвержденное приказом Городского комитета 
образования от 21.09.2010 № 637а

Руководствуясь Законом Российской Федерации «Об образовании» и в  связи с 
необходимостью  внесения  изменений  в  Положение  о  комплектовании 
муниципальных  дошкольных  образовательных  учреждений,  утвержденное 
приказом Городского комитета образования от 21.09.2010 № 637а,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести  в  Положение  о  комплектовании  муниципальных 
дошкольных образовательных учреждений, утвержденное приказом Городского 
комитета образования от 21.09.2010 № 637а (далее - Положение) следующие 
изменения:

1.1. Пункт 2.1. Положения изложить в следующей редакции:
«2.1.  Учет  детей,  нуждающихся  в  приеме  в  дошкольное  учреждение, 

осуществляется  Городским  комитетом  образования  Администрации  города 
Королёва  Московской  области  (далее  по  тексту  –  Комитет)  на  основании 
письменного  заявления  родителей  (законных  представителей)  ребенка 
(приложение 1). К заявлению прилагаются следующие документы: 

- нотариально заверенная копия свидетельства о рождении ребенка (при 
наличии  оригинала,  копия  Свидетельства  заверяется  специалистом 
дошкольного отдела Комитета), 

- документы,  подтверждающий  право  на  получения  путевки  в 
дошкольное  учреждение  во  внеочередном,  первоочередном  и 
преимущественном порядке.

При  приеме  документов  для  постановки  на  учет  родители  (законные 
представители)  ребенка  предъявляют  паспорт.  В  случае,  если  над  ребенком 
установлена  опека,  представляется  также  документ,  удостоверяющий 
установление опеки. ».

1.2. Пункт 3.1. Положения изложить в следующей редакции:



2

«3.1.  Ежегодно  после  получения  от  дошкольных  учреждений  сведений  о 
наличии  свободных  мест  в  наступающем  учебном  году  Комитет  составляет 
списки  детей,  состоящих  на  учете  нуждающихся  в  приеме  в  дошкольное 
учреждение, согласно очередности поданных заявлений родителей (законных 
представителей)  с  учетом  права  на  получение  путевок  в  дошкольное 
учреждение во внеочередном, первоочередном и преимущественном порядке и 
представляет  указанные  списки  на  утверждение  в  Комиссию  по 
комплектованию  муниципальных  дошкольных  образовательных  учреждений, 
образованную  постановлением  Главы  города  Королёва  Московской  области 
(далее по тексту – Комиссия).».

1.3. Пункт 4.2. Положения изложить в следующей редакции:
«4.2. Комиссия:

-  рассматривает  документы,  подтверждающие  право  ребенка  на  получение 
путевки  в  дошкольное  учреждение,  в  том  числе  во  внеочередном, 
первоочередном и преимущественном порядке;

-  рассматривает  заявления,  ходатайства  о  предоставлении  места  в 
муниципальные  дошкольные  образовательные  учреждения  от  родителей 
(законных представителей) ребенка дошкольного возраста и юридических лиц;
-  рассматривает  и  утверждает  списки  детей,  направляемых  в  дошкольные 
учреждения, представленные Комитетом;
-  рассматривает  иные  вопросы  связанных  с  распределением,  выдачей  и 
обменом  путевок  в  муниципальные  дошкольные  образовательные 
учреждения.».

1.4. Пункт 4.5. Положения изложить в следующей редакции:
«4.5.  Порядок  и режим работы Комиссии (в  соответствии с  постановлением 
Главы города о создании Комиссии) определяется заместителем руководителя 
Администрации  города  Королёва  Московской  области,  являющимся 
председателем Комиссии.».

1.5. Пункт 4.6. Положения изложить в следующей редакции:
«4.6.1.  При  наличии  свободных  мест  во  внеочередном  порядке 
рассматриваются  Комиссией  вопросы  выделения  путевок  в  дошкольные 
учреждения:

1) детям  граждан,  подвергшихся  воздействию  радиации  вследствие 
катастрофы  на  чернобыльской  АЭС  (в  соответствии  с  Законом  Российской 
Федерации  «О  социальной  защите  граждан,  подвергшихся  воздействию 
радиации вследствие катастрофы на чернобыльской АЭС»), а именно:

а)  граждан,  получивших  или  перенесших  лучевую  болезнь  и  другие 
заболевания,  связанные  с  радиационным  воздействием  вследствие 
чернобыльской  катастрофы  или  с  работами  по  ликвидации  последствий 
катастрофы на Чернобыльской АЭС;

б) инвалидов вследствие чернобыльской катастрофы из числа:
граждан  (в  том  числе  временно направленных  или  командированных), 

принимавших участие в ликвидации последствий катастрофы в пределах зоны 



3

отчуждения  или  занятых  на  эксплуатации  или  других  работах  на 
Чернобыльской АЭС;

военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы 
и привлеченных к выполнению работ, связанных с ликвидацией последствий 
чернобыльской катастрофы, независимо от места дислокации и выполнявшихся 
работ, а также лиц начальствующего и рядового состава органов внутренних 
дел,  Государственной противопожарной службы, проходивших (проходящих) 
службу в зоне отчуждения;

граждан, эвакуированных из зоны отчуждения и переселенных из зоны 
отселения либо выехавших в добровольном порядке из указанных зон после 
принятия решения об эвакуации;

граждан,  отдавших  костный  мозг  для  спасения  жизни  людей, 
пострадавших вследствие чернобыльской катастрофы, независимо от времени, 
прошедшего с момента трансплантации костного мозга, и времени развития у 
них в этой связи инвалидности;

в) граждан (в том числе временно направленных или командированных), 
принимавших  в  1986  -  1987  годах  участие  в  работах  по  ликвидации 
последствий  чернобыльской  катастрофы  в  пределах  зоны  отчуждения  или 
занятых  в  этот  период  на  работах,  связанных  с  эвакуацией  населения, 
материальных ценностей, сельскохозяйственных животных, и на эксплуатации 
или  других  работах  на  Чернобыльской  АЭС;  военнослужащих  и 
военнообязанных, призванных на специальные сборы и привлеченных в этот 
период  для  выполнения  работ,  связанных  с  ликвидацией  последствий 
чернобыльской  катастрофы  в  пределах  зоны  отчуждения,  включая  летно-
подъемный,  инженерно-технический  составы  гражданской  авиации, 
независимо  от  места  дислокации  и  выполнявшихся  работ;  лица 
начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, проходивших в 
1986-1987  годах  службу  в  зоне  отчуждения;  граждан,  в  том  числе 
военнослужащих  и  военнообязанных,  призванных  на  военные  сборы  и 
принимавших  участие  в  1988-1990  годах  в  работах  по  объекту  "Укрытие"; 
младшего  и  среднего  медицинского  персонала,  врачей  и  других  работников 
лечебных  учреждений  (за  исключением  лиц,  чья  профессиональная 
деятельность связана с работой с любыми видами источников ионизирующих 
излучений  в  условиях  радиационной  обстановки  на  их  рабочем  месте, 
соответствующей  профилю  проводимой  работы),  получившие 
сверхнормативные  дозы  облучения  при  оказании  медицинской  помощи  и 
обслуживании в период с 26 апреля по 30 июня 1986 года лиц, пострадавших в 
результате  чернобыльской  катастрофы  и  являвшихся  источником 
ионизирующих излучений;

г) граждан (в том числе временно направленные или командированные), 
принимавших в 1988-1990 годах участие в работах по ликвидации последствий 
чернобыльской катастрофы в пределах зоны отчуждения или занятых в этот 
период  на  эксплуатации  или  других  работах  на  Чернобыльской  АЭС; 
военнослужащих  и  военнообязанных,  призванных  на  специальные  сборы  и 



4

привлеченные  в  эти  годы  к  выполнению  работ,  связанных  с  ликвидацией 
последствий чернобыльской катастрофы,  независимо от  места  дислокации и 
выполнявшихся  работ,  а  также  лица  начальствующего  и  рядового  состава 
органов  внутренних  дел,  проходивших  в  1988-1990  годах  службу  в  зоне 
отчуждения;

д) граждан, занятых на работах в зоне отчуждения;
е) граждан, эвакуированных (в том числе выехавших добровольно) в 1986 

году  из  зоны  отчуждения  или  переселенных  (переселяемых),  в  том  числе 
выехавших добровольно, из зоны отселения в 1986 году и в последующие годы, 
включая  детей,  в  том числе детей,  которые в  момент эвакуации находились 
(находятся) в состоянии внутриутробного развития;

ж) граждан, выехавших добровольно на новое место жительства из зоны 
проживания с правом на отселение в 1986 году и в последующие годы;

2)  детям  прокуроров  (в  соответствии  с  Федеральным  законом "О 
прокуратуре Российской Федерации" от 17.01.1992 N 2202-1);

3)  детям  судей  (в  соответствии  с  Законом Российской  Федерации  "О 
статусе судей в Российской Федерации" от 26.02.1992 N 3132-1);

4)  детям  сотрудников  Следственного  комитета  (в  соответствии  с 
Федеральным законом "О следственном комитете Российской Федерации" от 
28.12.2010 N 403-ФЗ);

5)  детям  погибших  (пропавших  без  вести),  умерших,  ставших 
инвалидами сотрудников и военнослужащих специальных сил по обнаружению 
и пресечению деятельности террористических организаций и групп, их лидеров 
и лиц, участвующих в организации и осуществлении террористических акций 
на  территории  Северо-Кавказского  региона  Российской  Федерации,  а  также 
сотрудникам и  военнослужащим Объединенной  группировки  войск  (сил)  по 
проведению  контртеррористических  операций  на  территории  Северо-
Кавказского региона Российской Федерации (в соответствии с Постановлением 
Правительства РФ от 09.02.2004 N 65).

4.6.2.  При  наличии  свободных  мест  в  первоочередном  порядке 
рассматриваются  Комиссией  вопросы  выделения  путевок  в  дошкольные 
учреждения:

1)  детям  из  многодетных  семей (в  соответствии  с  Указом Президента 
Российской  Федерации  "О  мерах  по  социальной  поддержке  многодетных 
семей" от 05.05.1992 N 431);

2)  детям-инвалидам  и  детям,  один  из  родителей  которых  является 
инвалидом (в  соответствии  с  Указом Президента  Российской Федерации  "О 
дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов" от 02.10.1992 
N 1157);

3)   детям военнослужащих (в соответствии с  Федеральным законом от 
27.05.1998 N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих"), а именно:

а)  офицеров,  прапорщиков  и  мичманов,  курсантов  военных 
образовательных  учреждений  профессионального  образования,  сержантов  и 
старшин, солдат и матросов, проходящих военную службу по контракту;

garantf1://10064358.0
garantf1://78792.0
garantf1://2510.0
garantf1://10000845.0
garantf1://86742.0
garantf1://12081539.0
garantf1://10003670.0


5

б) сержантов, старшин, солдат и матросов, проходящих военную службу 
по  призыву,  курсантов  военных  образовательных  учреждений 
профессионального  образования  до  заключения  с  ними  контракта  о 
прохождении военной службы;

в) при увольнении с военной службы по достижении ими предельного 
возраста  пребывания на  военной службе,  состоянию здоровья  или в  связи  с 
организационно-штатными мероприятиями;

4)  детям  сотрудников  правоохранительной  службы  в  органах  по 
контролю  за  оборотом  наркотических  средств  и  психотропных  веществ  в 
течение 3-х месяцев со дня обращения сотрудников (в соответствии с  Указом 
Президента Российской Федерации от 05.06.2003 N 613 -);

5)  детям  (в  соответствии  с  Федеральным  законом "О  полиции"  от 
07.02.2011 N 3-ФЗ):

а) сотрудника полиции,
б)  сотрудника  полиции,  погибшего  (умершего)  вследствие  увечья  или 

иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 
обязанностей,

в) сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в 
период прохождения службы в полиции,

г) гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции 
вследствие  увечья  или  иного  повреждения  здоровья,  полученных  в  связи  с 
выполнением  служебных  обязанностей  и  исключивших  возможность 
дальнейшего прохождения службы в полиции,

д) гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года 
после  увольнения  со  службы  в  полиции  вследствие  увечья  или  иного 
повреждения  здоровья,  полученных  в  связи  с  выполнением  служебных 
обязанностей,  либо  вследствие  заболевания,  полученного  в  период 
прохождения  службы  в  полиции,  исключивших  возможность  дальнейшего 
прохождения службы в полиции,

е)  находящимся  (находившимся)  на  иждивении  сотрудника  полиции, 
гражданина  Российской  Федерации,  указанных  в  вышеназванных  абзацах 
настоящего пункта.

4.6.3. При наличии свободных мест в целях социальной поддержки семей, 
нуждающихся в особой заботе, в преимущественном порядке рассматриваются 
Комиссией вопросы выделения путевок в дошкольные учреждения:

1)  детям,  находящимся  под  опекой  (по  представлению  документов  из 
органов  опеки),  дети-сироты,  дети,  переданные  на  воспитание  в  приемные 
семьи;

2)  детям  из  семей,  находящихся  в  трудной  жизненной  ситуации  (по 
ходатайствам  физических и юридических лиц);

3)  детям лица,  признанного  беженцем (в  соответствии  с  Федеральным 
законом от 19 февраля 1993 г. N 4528-I "О беженцах");

garantf1://12082530.0
garantf1://12031204.0


6

4) детям лица, признанного вынужденным переселенцем (в соответствии 
с   Законом  Российской  Федерации  от  19  февраля  1993  г.  N  4530-I"О 
вынужденных переселенцах").

4.6.4.  С  целью закрепления  педагогических  кадров  и  обслуживающего 
персонала  в  муниципальных образовательных  учреждениях  города  Королёва 
Московской  области,  право  первоочередного  устройства  в  дошкольные 
учреждения  предоставляется  детям  сотрудников,  заключивших  трудовой 
договор  (контракт)  с  муниципальных  образовательных  учреждениях  города 
Королёва  Московской  области  (место  в  дошкольном  учреждении 
предоставляется на время работы сотрудника).

4.6.5.  С  целью  закрепления  кадров  в  муниципальных  учреждениях 
здравоохранения,  культуры  и  спорта,  в  иных  муниципальных  организациях, 
финансируемых из бюджета города Королёва Московской области, а также в 
градообразующих предприятиях  города  Королёва  Московской  области,  дети 
сотрудников  вышеуказанных  учреждений,  организаций  и  предприятий 
пользуются  преимущественным правом на  получение путевки  в  дошкольное 
учреждение  (по  ходатайствам  вышеуказанных  учреждений,  организаций  и 
предприятий).».

1.6. Приложение № 1 к Положению изложить в следующей редакции:
«Приложение 1
к Положению о комплектовании 
муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений

Образец письменного заявления родителей (законных представителей) 
ребенка.

Председателю Городского 
комитета образования
О.В. Патрикеевой
от кого____________________,
проживающего по адресу:____
Контактный телефон ________

Заявление

Прошу Вас оформить моего ребёнка (Ф.И.О. ребёнка, дата рождения) в 
детский сад № ____(можно указать несколько детских садов, либо любой по 
городу) на 01сентября 20___г.
Сведения о родителях:
Ф.И.О. матери ребёнка, место её работы.
Ф.И.О. отца ребёнка, место его работы.

Дата  подпись».



7

1.7. Приложение № 2 к Положению изложить в следующей редакции:
«Приложение 2
к Положению о 
комплектовании 
муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений

График приема граждан по вопросу устройства их детей в дошкольные 
учреждения

Прием граждан осуществляется по предварительной записи:

каждый понедельник месяца с 10.00 -12.00, а также с 14.00 до 18.00.». 
2.  Разместить  настоящий  приказ  на  сайте  Городского  комитета 

образования  Администрации  города  Королёва  Московской  области 
(www.korolevedu.ru).

3. МОУ ДО «УМОЦ» (Черкашиной О.М.) обеспечить выполнение п. 3 
настоящего приказа.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на 
начальника школьного отдела Королеву Л.Н.

Председатель комитета                                                     О.В. Патрикеева 


	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОРОЛЁВА
	МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	ГОРОДСКОЙ КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ
	ПРИКАЗ
	01.02.2012 № 12
	О внесении изменений в Положение о
	комплектовании муниципальных
	дошкольных образовательных учреждений,
	утвержденное приказом Городского комитета
	образования от 21.09.2010 № 637а
	Руководствуясь Законом Российской Федерации «Об образовании» и в связи с необходимостью внесения изменений в Положение о комплектовании муниципальных дошкольных образовательных учреждений, утвержденное приказом Городского комитета образования от 21.09.2010 № 637а,
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Внести в Положение о комплектовании муниципальных дошкольных образовательных учреждений, утвержденное приказом Городского комитета образования от 21.09.2010 № 637а (далее - Положение) следующие изменения:
	1.1. Пункт 2.1. Положения изложить в следующей редакции:
	1.2. Пункт 3.1. Положения изложить в следующей редакции:
	«3.1. Ежегодно после получения от дошкольных учреждений сведений о наличии свободных мест в наступающем учебном году Комитет составляет списки детей, состоящих на учете нуждающихся в приеме в дошкольное учреждение, согласно очередности поданных заявлений родителей (законных представителей) с учетом права на получение путевок в дошкольное учреждение во внеочередном, первоочередном и преимущественном порядке и представляет указанные списки на утверждение в Комиссию по комплектованию муниципальных дошкольных образовательных учреждений, образованную постановлением Главы города Королёва Московской области (далее по тексту – Комиссия).».
	1.3. Пункт 4.2. Положения изложить в следующей редакции:
	«4.2. Комиссия:
	- рассматривает документы, подтверждающие право ребенка на получение путевки в дошкольное учреждение, в том числе во внеочередном, первоочередном и преимущественном порядке;
	- рассматривает и утверждает списки детей, направляемых в дошкольные учреждения, представленные Комитетом;
	- рассматривает иные вопросы связанных с распределением, выдачей  и обменом путевок в муниципальные дошкольные образовательные учреждения.».
	1.4. Пункт 4.5. Положения изложить в следующей редакции:
	«4.5. Порядок и режим работы Комиссии (в соответствии с постановлением Главы города о создании Комиссии) определяется заместителем руководителя Администрации города Королёва Московской области, являющимся председателем Комиссии.».
	1.5. Пункт 4.6. Положения изложить в следующей редакции:
	«4.6.1. При наличии свободных мест во внеочередном порядке рассматриваются Комиссией вопросы выделения путевок в дошкольные учреждения:
	1) детям граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на чернобыльской АЭС (в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на чернобыльской АЭС»), а именно:

